
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

 

 

Contenuto  Serv. di prog. di fattibilità tecnica ed economica, con riserva di prog. def., 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei 
lavori e servizi integrativi per per la realizzazione Casa della Comunità CANOVA - 
Via Chiusi n.4/6 Firenze. CUP: D14E22000200006 - PNRR MISSIONE 6 – 
SALUTE COMPONENTE C.1 SUBINVESTIMENTO 1.1. Approvazione 
documenti e avvio procedura di affidamento diretto Servizi ex art.1, co.2, lett. a) 
della L.120/2020smi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE 

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO 

Responsabile del 
procedimento 

BIGAZZI IVO 

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 52 Schema di lettera richiesta offerta con i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare 
a corredo dell'offerta. 

 

 
  



    
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 
Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, scadenza prorogata al 
31/07/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022 e ulteriormente prorogata al 
31/10/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 874 del 29/07/2022; 
 
Vista la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema aziendale di 
deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare 
d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
- la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni del Decreto Legge n.32 del 18 aprile 
2019; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, 
n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come modificata dalla 
L.108/2021 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77; 
- L. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 
- le Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018; 
 
Richiamata la Delibera DG n. 377 del  24/03/2022 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici, da ultimo 
modificato dalla L.108/2021 di conversione del DL 77/2021 che ha modificato la L.120/2020: Disposizioni operative 
per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco 
dei professionisti aziendali”; 
 
Richiamata la Determina n.1976 del 15.09.2022 ad oggetto “Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, con riserva di progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
direzione dei lavori e servizi integrativi per per la realizzazione Casa della Comunità CANOVA - Via Chiusi n.4/6 
Firenze. CUP: D14E22000200006 - PNRR MISSIONE 6 – SALUTE COMPONENTE C.1 
SUBINVESTIMENTO 1.1. Approvazione documenti e avvio procedura di affidamento diretto Servizi ex art.1, co.2, 
lett. a) della L.120/2020smi.” con la quale è stato disposto: 
 

o di avviare la procedura di affidamento diretto del “Servizio di progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, con riserva di progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione e direzione dei lavori e servizi integrativi per per la realizzazione Casa della Comunità 
CANOVA - Via Chiusi n.4/6 Firenze. CUP D14E22000200006”, da espletarsi tramite 
START, mediante consultazione di un unico operatore economico, sulla base del minor 
prezzo, pari o inferiore all’importo posto a base della richiesta di offerta, che è pari a € 
12.464,75 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi, relativamente al servizio di progettazione 
FTE, oltre € 126.417,11 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi, quale corrispettivo per le 
prestazioni opzionali (di progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di 



    
 
 
 

progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori e servizi integrativi), per un valore 
massimo stimato dell’appalto pari a € 138.881,86 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi; 

o di approvare il Capitolato d’oneri sub-allegato A1 alla relazione del RUP comprensivo dei 
documenti contenenti le condizioni contrattuali dell’affidamento a) Criteri ambientali 
minimi, b) Determinazione del corrispettivo, c) Documento di indirizzo della 
progettazione); lo schema di lettera-contratto e schema di lettera sottoscrizione per 
accettazione della lettera-contratto sub-allegato A2 alla relazione del RUP; 

o di approvare la lettera di richiesta offerta, con i modelli di dichiarazioni sostitutive da 
presentare a corredo della stessa, redatti dal Rup, allegati come parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento sotto la lettera B); 

 
Preso atto che per mero errore materiale nell’allegato B, parte integrante e sostanziale della determina 
sopra richiamata, non è stato inserito lo “Schema di lettera richiesta offerta” ma soltanto “i modelli di dichiarazioni 
sostitutive da presentare a corredo dell'offerta”; 
 
Ritenuto pertanto di rettificare la propria determinazione n.1976 del 15.09.2022 sostituendo l’allegato B) 
della medesima, con l’allegato A) alla presente determinazione contenente “Schema di lettera richiesta offerta 
con i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo dell'offerta”, quale parte integrante e sostanziale e di 
confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione n. 1976 del 15.09.2022; 

Dato atto che la presente determina non comporta spesa; 

Preso atto che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze Ing. Ivo Bigazzi nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso in qualità 
di  Responsabile del Procedimento; 
 
Considerato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R.T. 40/2005, al fine di rispettare le tempistiche imposte dalle regole comunitarie e i 
tempi di attuazione previsti dal PNRR; 

 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di rettificare la propria determinazione 1976 del 15.09.2022, sostituendo l’allegato B) della medesima, 
con l’allegato A) alla presente determinazione contenente “Schema di lettera richiesta offerta con i modelli di 
dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo dell'offerta” quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione n. 1976 del 15.09.2022; 
 
3) di dare atto che la presente determina non comporta spesa; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
5) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  



    
 
 
 

 
6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 
 

IL DIRETTORE 
 SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE 

    Ing. Ivo Bigazzi 
 (documento firmato digitalmente) 

 
 


